
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 1958 / 2017

Prot. corr. 3° - 17/9/1/325/1-(11303)

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  per  la  realizzazione  del  corso  di  formazione 
“Apprendere per comunicare: conoscere la lingua slovena nelle attività a diretto 
contatto con il  cittadino” finanziato dalla Regione Friuli  Venezia Giulia ai  sensi  
della LR  26/2007, art.  19 comma 1 (assegnazione alla Regione dei  contributi  
statali di cui all'art. 8 della L. 38/2001) – CIG Z8B1FA590A. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  il  Comune  di  Trieste  ritiene  di  valenza  strategica  l’investimento  sulla 
Formazione  rivolta  allo  sviluppo  professionale,  alla  valorizzazione  del  personale  e  alla  
realizzazione di obiettivi di cambiamento;

riscontrato che negli anni 2012 e 2013 sono state presentate domande di finanziamento 
relative a progetti che favoriscano l’uso della lingua slovena nella pubblica amministrazione ai 
sensi dell'art. 8 della Legge 38/2001 e dell'art. 19 della L.R. 26/2007 per la realizzazione di corsi  
di formazione;

rilevato  che  con  DGR  2335/2014  è  stato  riconosciuto  al  Comune  di  Trieste  un 
finanziamento relativo alla domanda presentata nell'anno 2012, mentre non è stato riconosciuto 
alcun finanziamento per la domanda presentata nell'anno 2013;

considerato che con Decreto n. 5499/CULT dd.15/12/2016 della Regione Friuli Venezia 
Giulia è stato concesso il contributo di Euro 21.000,00= per la realizzazione di corsi di lingua 
slovena per il personale interno;

rilevato che il corso di cui trattasi è stato suddiviso su due anni, e che risulta necessario  
accertare l'entrata di Euro 21.000,00= derivante dal finanziamento al cap. 42400 “CONTRIBUTI 
DALLA REGIONE PER IL SERVIZIO COMUNICAZIONE” come segue:
• Euro 10.500,00= per il bilancio 2017;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2017



Pag. 2 / 5

• Euro 10.500,00= per il bilancio 2018;

valutata pertanto la necessità di  procedere all'affidamento del  servizio di  fornitura del 
corso di formazione in oggetto, strutturato su due edizioni, ognuna della durata di 70 ore e che il  
dettaglio della fornitura richiesta è descritta nel capitolato tecnico (Allegato 1);

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.n. 50/2016 che prevede, fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38, che le stazioni appaltanti procedono per importi inferiori ad  
Euro 40.000,00= all'affido diretto;

constatato che l'art.  1. comma 450 Legge 296/2006 (stabilità 2007),  come modificato 
dall'art. 1 commi 502 e 503 della L. 208/201, ha previsto l'obbligo di ricorso al MePA o ad altri 
strumenti elettronici per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 1.000,00=;

verificato che la fornitura in oggetto non è presente tra i prodotti presenti in MePa e che 
non  sono  attive  convenzioni  Consip,  e  che  pertanto  l'amministrazione  procede  ad  avviare 
autonomamente la procedura di acquisizione del servizio in oggetto;

rilevato  che  sarà  richiesto  ad  almeno  due  operatori  economici  del  settore  scelti  
nell'elenco  dei  soggetti  accreditati  dalla  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  (macrotipologia  C 
Formazione continua e  permanente),  come da dati  rilevati  sul  sito  della  Regione  stessa  e 
conservati in atti, un preventivo di spesa a ribasso sulla somma a disposizione, pari ad Euro 
21.000,00=;

dato atto che la valutazione comparativa dei preventivi avverrà sulla base del prezzo più 
basso in quanto gli elementi tecnici che caratterizzano la fornitura del servizio sono delineati in 
maniera  dettagliata  e  precisa  nel  capitolato  di  gara,  che il  fornitore  deve  accettare,  e  non 
possono pertanto costituire elemento di comparazione;

rilevato  che  il  contratto  relativo  al  presente  affido  (Allegato  2) sarà  stipulato  per 
corrispondenza, ai sensi dell'art. 17 del R.D. 18/11/23 n.2440;

dato atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/08, non viene redatto il 
documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  interferenziali  e  che i  costi  della  sicurezza sono 
stimati in Euro 0,00 (zero/00);

dato atto che verrà richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del  
DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

premesso che con deliberazione consigliare n. 21 dd. 29/06/2017 è stato approvato il 
Bilancio di previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-
2019;

richiamata la  Deliberazione giuntale  n.  391 dd.29/08/2016 di  approvazione del  Piano 
della Prestazione 2016-2018;

dato atto di prenotare la spesa pari a Euro 21.000,00= a carico del capitolo 18400 “ALTRI 
SERVIZI PER LA FORMAZIONE FINANZIATE DA TERZI” non rilevanti IVA conto 03003, come 
segue:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2017



Pag. 3 / 5

• Euro 10.500,00= a carico del bilancio 2017;
• Euro 10.500,00= a carico del bilancio 2018;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 
ad  avvenuta  erogazione  della  prestazione  previa  formalizzazione  della  regolarità  della 
prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato  che  il  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dott.ssa  Arianna  Corossi  ha 
capacità di firma del presente atto ai sensi della Determinazione dirigenziale dell’Area Risorse 
Umane Programmazione Controlli e Servizi al Cittadino n. 10/2017;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di avviare, per le motivazioni di cui sopra, una ricerca di mercato per la realizzazione del 
corso  di  formazione  “Apprendere  per  comunicare:  conoscere  la  lingua  slovena  nelle 
attività  a diretto  contatto con il  cittadino”,  rivolto  a dipendenti  del  Comune di  Trieste, 
secondo le modalità indicate in premessa;

2. di inviare la richiesta di preventivo a due operatori economici;

3. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2017



Pag. 4 / 5

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 
10.500,00= nel 2017 e per Euro 10.500,00= nel 2018;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  è  il 
seguente:

anno 2017– Euro 10.500,00=;

anno 2018 – Euro 10.500,00=;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2017 – Euro 10.500,00=;

anno 2018 – Euro 10.500,00=;

8. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e  
conformi;

9. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di  
Trieste  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti  – 
determinazioni a contrarre”

10.di accertare l'entrata complessiva di euro 21.000,00 ai capitoli di seguito elencati:

Ann
o

Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 00042400 CONTRIBUTI 
DALLA REGIONE 
PER IL SERVIZIO 
COMUNICAZIONE

B500
1

E.2.0
1.01.
02.00
1

 00001 00101 N 10.500,00 2017:10500,00;

2018 00042400 CONTRIBUTI 
DALLA REGIONE 
PER IL SERVIZIO 
COMUNICAZIONE

B500
1

E.2.0
1.01.
02.00
1

 00001 00101 N 10.500,00 2018:10500,00;

11. di prenotare la spesa complessiva di euro 21.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 000184
00

ALTRI SERVIZI PER 
LA FORMAZIONE 
FINANZIATE DA 
TERZI

B500
0

U.1.0
3.02.
04.99
9

 00001 00101 N 10.500,00 2017:10500,00;

2018 000184
00

ALTRI SERVIZI PER 
LA FORMAZIONE 
FINANZIATE DA 
TERZI

B500
0

U.1.0
3.02.
04.99
9

 00001 00101 N 10.500,00 2018:10500,00;

Allegati:
All_1_Capitolato.pdf

All_2_Foglio_Patti_Condizioni.pdf

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2017



Pag. 5 / 5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott..ssa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1958 / 2017



 Atto n. 1958 del 14/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COROSSI ARIANNA
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 16/08/2017 09:28:24
IMPRONTA: 1A0D9B5D88D51EFD1DA8620E24E2E450BEB29EA3104A15F7CB9565A79DF56E85
          BEB29EA3104A15F7CB9565A79DF56E85FD5E911CB48BF3046B774E73369CD3AC
          FD5E911CB48BF3046B774E73369CD3AC38045EFE98AF38108C77080C22533C02
          38045EFE98AF38108C77080C22533C029CA108E13EB1778162E199EE28182349


